ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO

CABRAIS/RS.

AUTORIA: Vereador Valério Enzo Lawall

BANCADA DO PP

ASSUNTO: MOÇÃO Nº 30/2025

A Câmara Municipal de Vereadores de Novo Cabrais, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta a presente Moção de Reconhecimento e Congratulação à Igreja
Assembleia de Deus de Novo Cabrais pela passagem de seus 30 anos de história, celebrados
no mês de novembro de 2025, destacando sua relevante trajetória espiritual, social e comunitária em
nosso município.

A Assembleia de Deus em Novo Cabrais, embora oficialmente constituída há três décadas, possui
raízes bem anteriores, tendo iniciado suas primeiras atividades evangelísticas há aproximadamente
40 anos, por meio de membros provenientes de Candelária, Porto Alegre e Cachoeira do Sul. Os
primeiros encontros religiosos ocorreram em residências de moradores do município, que acolheram
voluntariamente o início da obra evangelística.

Um dos primeiros cultos realizados em Novo Cabrais ocorreu na Linha Faxinal, em terreno
gentilmente cedido pela senhora Eva Machado, ocasião em que membros da Igreja em Porto Alegre
chegaram ao município em excursão, trazendo doações de alimentos e roupas para a comunidade
local. Também foram marcos importantes na história da Igreja os cultos realizados por longo período
na residência da senhora Maria Ondina, bem como na casa do senhor Edemar e da senhora Arcilda
Schroeder, na Linha Pfeifer, onde reuniões ocorreram por aproximadamente 15 anos.

Durante parte expressiva de sua trajetória, a Igreja esteve sob a jurisdição da Assembleia de Deus
de Cachoeira do Sul, utilizando espaços alugados para a realização de seus cultos, entre eles um
imóvel situado na Rua Dorval Carlos Müller, nº 865. Em 04 de junho de 2023, a direção da Igreja em
Cachoeira do Sul transferiu a jurisdição da obra em Novo Cabrais para a Assembleia de Deus de
Candelária, presidida pelo Pastor Euclides Mendes, que em 11 de junho de 2023 designou o
Missionário Leonardo Seixas, juntamente com a senhora Neli e seu filho Heitor, para liderar a Igreja
local.

Nos anos seguintes, a Igreja passou a reunir-se em novo espaço alugado na mesma rua, ao lado do
Parque de Máquinas da Prefeitura. Em abril de 2024 tiveram início as obras de construção de seu
templo próprio, localizado na Rua 25 de Julho, ao lado do CRAS. Apesar das chuvas intensas e das
enchentes que marcaram a maior tragédia climática da história do Rio Grande do Sul, as obras
foram retomadas ao final de julho. Cerca de cinco meses depois, graças ao empenho do Pastor
Leonardo Seixas, ao trabalho voluntário de membros e colaboradores, ao apoio expressivo da Igreja
Sede de Candelária e ao auxílio de pessoas do município, de diversas cidades e até de outros
estados, o templo foi concluído.

O novo prédio, com 180 m², arquitetura moderna e estrutura acolhedora, representa não apenas
uma conquista religiosa, mas também um patrimônio de fé, esforço comunitário e superação,
colocado à disposição de toda a comunidade de Novo Cabrais.

Atualmente, a Assembleia de Deus de Novo Cabrais conta com cerca de 70 membros, com
frequência média de 100 pessoas nos cultos dominicais, realizando relevante trabalho espiritual,
social e comunitário. A Igreja promove ações de apoio às famílias, atividades assistenciais e

                              ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

2

iniciativas voltadas ao fortalecimento dos valores cristãos, reunindo-se semanalmente às quartas-
feiras, às 19h30, e aos domingos, às 19h.

Nos dias 15 e 16 de novembro de 2025, foram celebradas as festividades alusivas aos 30 anos da
Igreja, ocasião marcada pela participação de visitantes de várias cidades, incluindo uma excursão
com 51 membros vinda de Porto Alegre, fortalecendo ainda mais esse momento histórico.

Diante de tão significativa contribuição à vida espiritual, social e comunitária de Novo Cabrais, esta
Casa Legislativa registra seu reconhecimento público e congratula a Assembleia de Deus de Novo
Cabrais por sua trajetória de fé, dedicação e serviço ao próximo.

Diante do exposto, requer-se que a presente Moção de Reconhecimento e Congratulação seja
encaminhada ao Missionário Leonardo Seixas, líder local da Igreja, bem como aos demais membros
da Assembleia de Deus de Novo Cabrais, como forma de registrar oficialmente o apreço desta Casa
Legislativa.

_________________________________

Ver. Valerio Enzo Lawall